PAGE
2

	[image: image1.jpg]S7A

= -
_\”m j |‘| il |‘|‘L'| .||” |

\
N

Администрация Ординского муниципального района Пермского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

с. Орда
 ___11.08.2017______
№  __334_____

Об организации деятельности
дошкольных образовательных организаций

по направлению познавательного

развития детей на основе

технического конструирования

В целях организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования,  в соответствии с  федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013 г. № 1155,  а также для проведения и участия в муниципальных и межмуниципальных соревнованиях по робототехнике «ИКаРёнок» среди детей дошкольного возраста
П Р И К А З Ы В А Ю:

 1. Определить базовым дошкольным образовательным учреждением по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования в Ординском районе  муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение «Ординский детский сад № 3».
2. Назначить руководителем базового дошкольного образовательного учреждения по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования в Ординском районе Сазыкину Марию Николаевну, заведующую  МБДОУ «Ординский детский сад № 3».

3. Руководителю базового дошкольного образовательного учреждения по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования  в Ординском районе Сазыкиной Марии Николаевне:
- руководствоваться в организации деятельности базового дошкольного образовательного учреждения по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования в Ординском районе Положением о базовом дошкольном образовательном учреждении по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования (приложение 1);
 - создать и утвердить состав рабочей группы по организации деятельности базового дошкольного образовательного учреждения по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования в Ординском районе;

- разработать план деятельности базового дошкольного образовательного учреждения по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования в Ординском районе  на 2017-2018 учебный год.
      4. Ведущему специалисту управления образования администрации Ординского муниципального района Шутёмовой Т.Л. осуществлять:
· курирование вопросов  деятельности базового дошкольного образовательного учреждения по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования в Ординском районе;
· методическое и консультативное  руководство деятельности базового дошкольного образовательного учреждения по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования в Ординском районе.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник  управления образования                                            М.П. Каменева
С приказом ознакомлены:                                                            Т.Л. Шутемова

                                                                                                       М.Н. Сазыкина
                                                                                                 Приложение 1

                                                                                                 к приказу управления образования

                                                                                                 от 11.08.2017 № 334
Положение
 о базовом дошкольном образовательном учреждении

по организации качественной работы
по направлению познавательного развития детей

на основе технического конструирования
в Ординском районе

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет нормативно-правовые и содержательные основы деятельности базового дошкольного образовательного учреждения (далее – Детского сада) по организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования в Ординском районе.

1.2.Базовый Детский сад функционирует с целью:

-планирования и организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования, анализа и оценки ее результатов;
-методической поддержки образовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования, района в осуществлении государственной политики в сфере образования;

-повышения и совершенствования профессиональной квалификации  педагогических кадров образовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования, по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования;
-обеспечения качества и развития содержания дошкольного образования в соответствии с требованиями ФГОС ДО.

1.3. Базовый Детский сад в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Пермского края, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти и исполнительных органов государственной власти Пермского края, муниципальными правовыми актами органов Ординского муниципального района, приказами управления образования, а также настоящим Положением.

1.4. Статус базового Детского сада устанавливается приказом начальника управления образования.

1.5. Деятельность Детского сада в статусе базового может быть прекращена по приказу начальника управления образования в случае невостребованности содержательных и организационных форм деятельности руководителями и педагогами образовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования.
2.Основные задачи
2.1.Обеспечение информированного консультирования, организация обучающих, проблемных семинаров и обмена положительным опытом по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования.
2.2.Содействие обновлению  содержания дошкольного образования района в соответствии с требованиями ФГОС ДО, повышению и совершенствованию педагогического мастерства работников дошкольного образования.

2.3.Содействие в выполнении целевых федеральных, региональных и муниципальных программ в области образования.

 2.4.Апробация новых образовательных технологий, адаптация их к условиям педагогической практики по конкретному направлению деятельности
 2.5.Создание условий для  совершенствования профессионального уровня педагогических кадров по использованию в практике новейших достижений педагогической науки, оперативному овладению передовым педагогическим опытом, новаторскими методами обучения и воспитания, навыками управления в условиях модернизации системы образования.
2.6.Формирование и распространение передового педагогического опыта по перспективным направлениям развития образования.
3.Функции
3.1. Планирование и  организация работы обучающих семинаров для педагогических кадров района через сетевое взаимодействие, анализ ее результатов.

3.2.
Обеспечение  оказания методической и консультационной помощи в организации качественной работы по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования.
3.3.
Выявление, обобщение и распространение передового педагогического опыта.

       3.4.
Решение педагогических проблем, направленных на методическое обеспечение  образовательного процесса по направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования.

4. Содержание деятельности базового детского сада

       4.1.
Базовый Детский сад строит работу в соответствии с планом, согласованным с управлением образования  администрации Ординского муниципального района.  По итогам работы готовит отчет о результатах деятельности  за учебный  год.
      4.2.
Базовый Детский сад организует работу обучающих семинаров для педагогических кадров района,  проблемных семинаров по овладению ими методами организации работы направлению познавательного развития детей на основе технического конструирования.
     4.3.
Базовый Детский сад оказывает методическую и консультационную помощь по результатам выявленных запросов и потребностей педагогов.
      4.4.
Формы работы базовый Детский сад определяет самостоятельно, согласуя с управлением образования. Это могут быть:  постоянно действующие  семинары, семинары -  практикумы,   дискуссии, деловые  игры,  индивидуальные   и   групповые   консультации,    практический показ  опыта через систему открытых мероприятий, конкурсов, выставок, тематических  дней и недель, и др.
       4.5. Базовый Детский сад организует и проводит работу по повышению профессионального уровня педагогических кадров. С этой целью в базовом Детском саду разрабатываются и доводятся до сведения  всех   образовательных учреждений, реализующих основные образовательные программы дошкольного образования,  графики  открытых мероприятий  (НОД, семинаров, практикумов, конференций, творческих отчетов педагогов или всего педагогического коллектива и др.).
5. Руководство деятельностью базового детского сада
5.1. Организационно - методическое, информационно - методическое сопровождение деятельности базового детского сада на муниципальном уровне осуществляет управление образования.

5.2. Управление образования:

- осуществляет текущее консультирование административно - педагогических команд базового детского сада на муниципальном уровне в пределах своей компетенции;

- обеспечивает базовый детский  сад информацией о научно - методических, информационно - методических и других мероприятиях муниципального, регионального и российского уровней по познавательному развитию детей на основе технического конструирования;

- создаёт условия для предъявления базовым детским садом опыта реализации образовательной деятельности, адекватной требованиям ФГОС ДО, другим образовательным учреждениям муниципального образования.

5.3. Руководство деятельностью базового детского сада на институциональном уровне осуществляет заведующий образовательного учреждения.
6. Ответственность. Документация и отчётность

6.1. Базовый Детский сад создаёт условия для работы педагогов, принимающих участие в реализации плана мероприятий, согласованного с управлением образования, на текущий учебный год.
6.2. Назначает ответственных лиц из числа педагогов за выполнение пунктов плана мероприятий.

6.3. Представляет специалисту управления образования, курирующему дошкольное образование,  все запрашиваемые им нормативные и иные документы и материалы, касающиеся реализации плана для анализа, корректировки совместной деятельности.

6.4. Проводит семинары муниципального уровня. Принимает участие в семинарах, конкурсах и других мероприятиях, проводимых управлением образования.
6.5. Предоставляет в электронном виде  информацию (материалы деятельности базового детского сада и т.п.) по запросу управления образования.
6.6. В базовом Детском саду должна иметься следующая документация:

- приказ управления образования администрации Ординского муниципального района

- Положение о базовом Детском саде;

- план мероприятий на текущий учебный  год;

- отчёты о проделанной работе;
- методические материалы.